
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

2°) сощ № 
г. «»рел 

О проведении 13 мая 2021 года тренировочного единого государственного 
экзамена по обществознанию и английскому языку с включенным разделом 

«Говорение» с применением технологий доставки экзаменационных 
материалов по сети «Интернет» и их сканирования в пунктах проведения 

экзаменов 

В соответствии с приказами Департамента образования Орловской 
области от 16 марта 2020 года № 386 «Об утверждении Регламента 
подготовки и проведения единого государственного экзамена 
по иностранным языкам в 2020 году на территории Орловской области», 
от 13 августа 2020 года № 1019 «Об утверждении «дорожных карт» 
подготовки к проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Орловской области в 2021 году», письмом Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 3 февраля 2021 года 
№05-13 в целях отработки организационных и технологических процедур, 
осуществляемых при проведении единого государственного экзамена, 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести в 10.00 часов 13 мая 2021 года с соблюдением санитарно-
эпидемиологических рекомендаций, правил и нормативов: 

тренировочный единый государственный экзамен по обществознанию 
с применением технологий доставки экзаменационных материалов по сети 
«Интернет» и их сканирования в аудиториях пунктов проведения экзаменов 
без участия выпускников текущего года (далее - тренировочный ЕГЭ 
по обществознанию); 

тренировочный единый государственный экзамен по английскому 
языку с включенным разделом «Говорение» с применением технологий 
доставки экзаменационных материалов по сети «Интернет» 
и их сканирования в штабе пункта проведения экзаменов с участием 



выпускников текущего года (далее - тренировочный ЕГЭ по английскому 
языку). 

2. Определить пунктами проведения тренировочного ЕГЭ (далее -
ППЭ): 

2.1. По обществознанию - ППЭ ЕГЭ 001, 002, 003, 006, 049, 009, 010, 
013, 014, 016, 019, 020, 022, 024, 025, 026, 029, 030, утвержденные приказом 
Департамента образования Орловской области от 9 февраля 2021 года № 141 
«Об определении мест расположения пунктов проведения единого 
государственного экзамена в Орловской области в 2021 году»; 

2.2. По английскому языку - ППЭ ЕГЭ 004, 005, 007, 008, 018, 032, 
утвержденные приказом Департамента образования Орловской области 
от 9 февраля 2021 года № 141 «Об определении мест расположения пунктов 
проведения единого государственного экзамена в Орловской области 
в 2021 году». 

3. Утвердить: 
3.1. Регламент проведения тренировочного ЕГЭ по обществознанию 

и английскому языку согласно приложению 1; 
3.2. План-график подготовки и проведения тренировочного ЕГЭ 

по обществознанию и английскому языку согласно приложению 2; 
3.3. Порядок технической поддержки для ППЭ при проведении 

тренировочного ЕГЭ по обществознанию и по английскому языку согласно 
приложению 3; 

3.4. Распределение членов государственной экзаменационной комиссии 
Орловской области для проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования по ППЭ 
согласно приложению 4; 

3.5. Мониторинг руководителя ППЭ, заполняемый в рамках 
проведения контроля технической готовности, согласно приложению 5; 

3.6. Мониторинг руководителя ППЭ в день проведения тренировочного 
ЕГЭ по обществознанию и по английскому языку согласно приложению 6. 

4. Осуществить распределение участников тренировочного ЕГЭ 
по английскому языку с включенным разделом «Говорение» по ППЭ 
согласно приложению 7. 

5. Бюджетному учреждению Орловской области «Региональный центр 
оценки качества образования» (А. И. Карлов) обеспечить: 

организационное и технологическое сопровождение тренировочного 
ЕГЭ по обществознанию и английскому языку с включенным разделом 
«Говорение»; 

подготовку работников, принимающих участие в тренировочном ЕГЭ 
по обществознанию и английскому языку с включенным разделом 
«Говорение»; 

передачу в ППЭ инструктивных и обучающих материалов, 
программного обеспечения для проведения тренировочного ЕГЭ 
по обществознанию и английскому языку с включенным разделом 
«Говорение»; 

2 



своевременный обмен данными с федеральным государственным 
бюджетным учреждением «Федеральный центр тестирования»; 

организацию работы предметной комиссии Орловской области 
по английскому языку. 

6. Предметной комиссии по английскому языку, утвержденной 
приказом Департамента образования Орловской области от 19 апреля 
2021 года № 551 «Об утверждении составов предметных комиссий 
Орловской области при проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования в 2021^году», 
провести проверку работ участников тренировочного ЕГЭ по английскому 
языку 14 мая 2021 года (с 10.00 часов). 

7. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования: 

обеспечить явку всех работников, привлекаемых к проведению 
основного периода ЕГЭ в 2021 году, утвержденных приказом Департамента 
образования Орловской области от 21 апреля 2021 года № 570 
«О работниках, привлекаемых к организации и проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования и единого государственного экзамена в пунктах проведения 
экзаменов в основной период 2021 года на территории Орловской области»; 

задействовать в тренировочном ЕГЭ аудитории ППЭ, запланированные 
для проведения ЕГЭ в 2021 году; 

обеспечить явку обучающихся 11 классов, заявленных для участия 
в тренировочном ЕГЭ по английскому языку; 

использовать оборудование (компьютеры, принтеры, сканеры, 
гарнитуры), предназначенное для проведения основного периода ЕГЭ 
в 2021 году. 

8. Управлению общего образования Департамента образования 
Орловской области довести приказ до сведения руководителей органов 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, организаций, подведомственных Департаменту образования 
Орловской области. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
управления общего образования Патову Т. К. 

Исполняющий обязанности 
руководителя Департамента образования 

Орловской области В. В. Агибалов 

3 



Приложение 1 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
от 1°) a^uvU ьШ 

РЕГЛАМЕНТ 
проведения тренировочного единого государственного экзамена 

по обществознанию и английскому языку с включенным разделом 
«Говорение» с применением технологий доставки экзаменационных 

материалов по сети «Интернет» и их сканирования в пунктах проведения 
экзаменов 

1. Общие положения 

1.1. Целью проведения тренировочного единого государственного 
экзамена по обществознанию и английскому языку с включенным разделом 
«Говорение» с применением технологий доставки экзаменационных 
материалов по сети «Интернет» и их сканирования в аудиториях пункта 
проведения экзаменов (далее - тренировочный ЕГЭ) является отработка 
организационных и технологических процедур, осуществляемых 
при проведении ЕГЭ с применением технологий доставки экзаменационных 
материалов (далее - ЭМ) по сети «Интернет» и их сканирования в пунктах 
проведения экзаменов (далее - ППЭ). 

1.2. ЭМ для проведения тренировочного ЕГЭ по обществознанию 
и английскому языку ЭМ доставляются по сети «Интернет». 

ППЭ должны иметь стабильные основной и резервный каналы связи 
с доступом к сети «Интернет». 

1.3. В ППЭ в качестве возвратных доставочных пакетов используются 
файлы с сопроводительными бланками. 

1.4. Результаты доводятся до участников через органы местного 
самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, 
образовательные организации в виде первичного балла. 

1.5. Приём и рассмотрение апелляций по результатам тренировочного 
ЕГЭ не предусмотрены. 

2. Обеспечение технической подготовки ППЭ к проведению 
тренировочного ЕГЭ по обществознанию и английскому языку 

2.1. Для проведения тренировочного ЕГЭ по предмету 
«12 - Обществознание» в каждой аудитории должна быть установлена 
станция организатора, оборудованная принтером и сканером. 

2.2. Для проведения тренировочного ЕГЭ по предмету 
«29 - Английский язык (устный)» должны быть подготовлены два типа 
аудиторий: 

4 



аудитория подготовки с установленной станцией организатора, 
оборудованной принтером (сканер не используется); 

аудитория проведения с установленными станциями записи ответов 
в соответствии с планируемой рассадкой. 

В штабе ППЭ должны быть установлены: 
основная и резервная станции авторизации, оборудованные локальным 

принтером, в том числе для печати сопроводительных материалов; 
основная и резервная станции сканирования в ППЭ; 
резервные станции организатора, резервные станции записи ответов. 
2.3. Обеспечение доставки ЭМ в ППЭ по сети «Интернет», включая 

установку программного обеспечения (далее - ПО) и настройку основной 
и резервной станций авторизации с участием члена ГЭК. 

Для этого необходимо: 
выбрать этап «Всероссийская тренировка» на странице настроек 

для подключения к федеральному порталу (тренировочная версия); 
присвоить уникальный номер компьютеру (ноутбуку) в рамках ППЭ. 

Необходимо использовать нумерацию, планируемую для использования 
при проведении экзаменов основного периода; 

выполнить подтверждение настроек станции авторизации 
на федеральном портале (тренировочная версия) с использованием токена 
члена государственной экзаменационной комиссии Орловской области 
для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования (далее - ГЭК); 

получить и сохранить интернет-пакет по каждому учебному предмету 
на основной и резервный флеш-накопители для хранения резервных копий 
интернет-пакетов. 

Интернет-пакет для проведения тренировочного ЕГЭ по предмету 
«12 - Обществознание» включает в себя материалы для печати полного 
комплекта ЭМ на станциях организатора (бланки и КИМ). 

Интернет-пакет по предмету «29 - Английский язык (устный)» 
включает в себя материалы для печати бланков регистрации участников 
на станциях организатора в аудиториях подготовки и КИМ для проведения 
тренировочного ЕГЭ на станциях записи ответов в аудиториях проведения. 

2.4. Обеспечение технической подготовки ППЭ к проведению 
тренировочного ЕГЭ по обществознанию и английскому языку, которая 
включает в себя: 

проверку технических характеристик компьютеров (ноутбуков), 
лазерных принтеров и сканеров, предназначенных для проведения 
тренировочного ЕГЭ; ^ ^ 

присвоение всем компьютерам (ноутбукам) уникальных в рамках ППЭ номеров; 
установку и настройку основных и резервных станций организатора: 
по предмету «12 - Обществознание» (этап «Всероссийская 

тренировка», дата экзамена 13.05.2021), которые включают в себя загрузку 
интернет-пакета, печать тестовых комплектов бланков участников, 

5 



калибровку сканера с использованием калибровочного листа (тестовой 
страницы границ печати) на каждой настраиваемой станции организатора, 

по предмету «29 - Английский язык (устный)» (этап «Всероссийская 
тренировка», дата экзамена 13.05.2021), которые включают в себя загрузку 
интернет-пакета и печать тестовых бланков регистрации (калибровочный 
лист не используется). 

При проведении ЕГЭ по английскому языку (раздел «Говорение») 
сканирование бланков регистрации в аудиториях подготовки не выполняется, 
подключение сканера не требуется, функции станции организатора 
для данного типа экзамена полностью аналогичны функциям станции печати 
ЭМ; 

установку и настройку основных и резервных станций записи ответов 
в аудиториях проведения (этап «Всероссийская тренировка», предмет «29 -
Английский язык (устный)», дата экзамена 13.05.2021), которые включают 
в себя тестовую аудиозапись и оценку её качества, а также проверку качества 
отображения КИМ на экране; 

установку и настройку основной и резервной станций сканирования 
в штабе ППЭ (этап «Всероссийская тренировка», предмет 
«12 - Обществознание» или «29 - Английский язык (устный)», дата экзамена 
13.05.2021), в том числе: 

калибровку сканера с использованием эталонного калибровочного 
листа, 

сканирование: 
по предмету «12 - Обществознание» - тестовых комплектов бланков 

участников, напечатанных на основных и резервных станциях организатора, 
и тестовых ДБО № 2, напечатанных в штабе ППЭ на основной и резервной 
станциях авторизации, а также тестовой формы ППЭ-13-02-МАШ; 

по предмету «29 - Английский язык (устный)» - тестовых бланков 
регистрации, напечатанных на основных и резервных станциях организатора, 
а также сканирование тестовой формы ППЭ-13-ОЗУ, 

сохранение тестового пакета сканирования; 
настройку в штабе ППЭ основной и резервной станций авторизации, 

которая включает в себя настройку соединения с сервером ОРЦОКО 
и передачу тестовых пакетов сканирования в ОРЦОКО, настройку и печать 
тестового ДБО № 2 для проведения экзамена по предмету 
«12 - Обществознание»; 

передачу в систему мониторинга (тренировочная версия) статуса 
«Техническая подготовка пройдена» посредством основной станции 
авторизации. 

Обеспечение контроля технической готовности ППЭ к проведению 
тренировочного ЕГЭ при участии члена ГЭК, которое включает в себя: 

проверку технической готовности основных и резервных станций 
организатора по каждому предмету, включая сохранение электронных актов 
технической готовности; 

б 



проверку технической готовности основных и резервных станций 
записи ответов в аудиториях проведения «29 - Английский язык (устный)», 
которая включает в себя тестовую аудиозапись и оценку её качества, а также 
проверку качества отображения КИМ на экране и сохранение кодов 
активации станции записи ответов, паспортов станций записи ответов 
и электронных актов технической готовности; 

проверку технической готовности основной и резервной станций 
сканирования в ППЭ по каждому предмету, включая сканирование одного 
из тестовых комплектов бланков / бланков регистрации, напечатанного 
на станциях организатора, тестовой формы ППЭ-13-02МАШ / ППЭ-13-03У 
соответственно, сохранение электронных актов технической готовности; 

проверку технической готовности основной и резервной станций 
авторизации, а именно: 

проверку наличия соединения с федеральным порталом (тренировочная 
версия) и сервером ОРЦОКО по основному и резервному каналам доступа 
в сеть «Интернет», 

авторизацию всех членов ГЭК на федеральном портале (тренировочная 
версия), авторизация проводится не ранее 2 рабочих дней и не позднее 15.00 
часов календарного дня, предшествующего тренировочному ЕГЭ, 

по результатам авторизации убедиться, что все члены ГЭК имеют 
назначение на экзамен, а также настройки ППЭ станции авторизации 
подтверждены; 

регистрацию основных и резервных станций организатора (в системе 
мониторинга готовности ППЭ станция организатора регистрируется как 
станция печати ЭМ), станций записи ответов («29 - Английский язык 
(устный)»), станций сканирования в ППЭ и станций авторизации 
на федеральном портале (тренировочная версия) посредством основной 
станции авторизации путем передачи электронных актов технической 
готовности основных и резервных станций организатора, станций записи 
ответов («29 - Английский язык (устный)»), станций сканирования в ППЭ 
и основной станции авторизации в соответствии с выполненной «рассадкой» 
участников (передача акта резервной станции авторизации выполняется 
на резервной станции авторизации); 

передачу в систему мониторинга (тренировочная версия) статуса 
«Контроль технической готовности завершен» посредством основной 
станции авторизации. 

Передача статуса «Контроль технической готовности завершен» 
возможна только при наличии сведений о выполненной «рассадке» 
участников и распределении работников по ППЭ на федеральном портале 
(тренировочная версия), а также при наличии переданных электронных актов 
технической готовности станций организатора для каждой аудитории 
подготовки. 

Удаление/замена актов основных станций после передачи статуса 
«Контроль технической готовности завершен» запрещены. В случае 
необходимости удаления/замены ранее переданного акта следует отменить 

7 



передачу статуса «Контроль технической готовности завершен», выполнить 
передачу соответствующего акта, затем передать статус «Контроль 
технической готовности завершен» повторно; 

печать ДБО № 2 на основной станции авторизации с учётом количества 
распределенных в ППЭ участников по предмету «12 - Обществознание», 
включая проверку и подтверждение качества печати ДБО № 2. 

В случае если в напечатанном комплекте хотя бы один ДБО № 2 
не качественен, весь напечатанный комплект ДБО № 2 должен быть 
забракован. 

При недостаточном качестве печати, сбое принтера или несоответствии 
заданного для печати количества ДБО № 2 напечатанным, нажмите кнопку 
«Забраковать». Забракованы будут все номера ДБО № 2, направленные 
на печать, после устранения причины, приведшей к браку, напечатайте 
необходимое количество экземпляров ДБО № 2. 

Запрещается использовать: 
копированные ДБО № 2; 
ДБО № 2, напечатанные в 2020 году для проведения тренировочных 

экзаменов, апробаций, региональных тренировочных мероприятий. 
После завершения тренировочного ЕГЭ неиспользованные 

ДБО № 2 необходимо уничтожить. 
3. Проведение тренировочного ЕГЭ: 
скачивание ключа доступа к ЭМ с федерального портала 

(тренировочная версия) не позднее 10.00 часов в день проведения 
тренировочного ЕГЭ посредством основной станции авторизации; 

печать бланков регистрации в аудиториях подготовки по предмету 
«29 _ Английский язык (устный)» посредством станции организатора 
и выдача участникам; 

печать полных комплектов ЭМ в аудиториях ППЭ по предмету 
«12 - Обществознание» и выдача условным участникам. 

В случае недостатка комплектов ЭМ для печати в аудитории (брак 
печати, порча участником и т.п.) или использования резервной станции 
организатора необходимо запросить резервный ключ доступа к ЭМ. В случае 
отсутствия подключения к сети «Интернет» в день проведения 
тренировочного ЕГЭ может быть запрошено получение пароля доступа 
к ЭМ. 

В случае необходимости использования в день экзамена станции 
организатора, для которой не был направлен акт технической готовности, 
необходимо выполнить настройку данной станции как резервной и передать 
акт технической готовности до начала экзамена. Для расшифровки ЭМ 
на данной станции потребуется запрос резервного ключа доступа к ЭМ. 
В день проведения экзамена доступна регистрация (передача акта) только 
резервных станций организатора; 

заполнение бланков регистрации участниками по предмету 
«29 - Английский язык (устный)» в аудиториях подготовки; 

8 



передача в систему мониторинга (тренировочная версия) статуса 
«Экзамены успешно начались» посредством основной станции авторизации 
после получения информации о: 

завершении печати бланков во всех аудиториях, 
расшифровке КИМ и успешном начале экзаменов во всех аудиториях 

проведения; 
выполнение заданий КИМ участниками на станциях записи ответов 

в аудиториях проведения («29 - Английский язык (устный)»); 
заполнение условными участниками (организаторами в аудитории) 

регистрационных полей бланков условных участников по предмету 
«12 - Обществознание» в аудиториях ППЭ; 

передача в систему мониторинга (тренировочная версия) статуса 
«Экзамены завершены» посредством основной станции авторизации после 
завершения экзамена последним участником в ППЭ. 

4. Завершение тренировочного ЕГЭ по предмету «29 - Английский 
язык (устный)»: 

экспорт аудиозаписей ответов участников и электронного журнала 
работы станции записи ответов, включая замененные в процессе 
тренировочного ЕГЭ, если на них выполнялась аудиозапись участника, 
и их запись на флеш-накопитель; 

формирование в последней аудитории проведения средствами станции 
записи ответов сопроводительного бланка к флеш-накопителю, содержащего 
общие сведения о записанных данных; 

сбор и упаковка заполненных бланков регистрации в аудиториях 
проведения в файлы с сопроводительными бланками, имитирующие 
возвратные доставочные пакеты; 

заполнение предусмотренных в аудиториях подготовки и проведения 
форм ППЭ; 

завершение тренировочного ЕГЭ на станции организатора 
в аудитории проведения, печать протокола печати ЭМ, сохранение 
электронного журнала работы станции организатора; 

передача файлов с сопроводительными бланками, имитирующих 
возвратные доставочные пакеты, с заполненными бланками регистрации, 
заполненных форм ППЭ, неиспользованных и бракованных ЭМ из аудиторий 
в штаб ППЭ; сканирование в штабе ППЭ заполненных бланков регистрации, форм 
ППЭ. 

Активация станции сканирования в ППЭ должна быть выполнена 
непосредственно перед началом процесса сканирования в штабе ППЭ. 
Рекомендуется не начинать сканирование форм ППЭ в штабе до момента 
завершения тренировочного ЕГЭ хотя бы в одной аудитории ППЭ; 

экспорт пакета (пакетов) с электронными образами бланков 
регистрации и форм ППЭ с использованием токена члена ГЭК; 

9 



передача зашифрованного пакета (пакетов) с электронными образами 
бланков регистрации и форм ППЭ посредством основной станции 
авторизации. 

Необходимо передавать все отсканированные материалы по одному 
предмету одновременно; 

передача аудиозаписей ответов участников в ОРЦОКО посредством 
основной станции авторизации. 

5. Завершение тренировочного ЕГЭ по предмету «12 -
Обществознание»: 

сбор использованных бланков участников; 
сбор и упаковка использованных КИМ, бракованных ИК в файлы 

с сопроводительными бланками, имитирующие возвратные доставочные 
пакеты; 

заполнение предусмотренных в аудитории форм ППЭ; 
сканирование в аудиториях ППЭ заполненных бланков участников 

и аудиторных форм ППЭ (ППЭ-05-02, ППЭ-12-04-МАШ, ППЭ-12-02 
(при наличии); 

экспорт пакетов с электронными образами бланков участников и форм 
ППЭ (ППЭ-05-02, ППЭ-12-04-МАШ, ППЭ-12-02 (при наличии) 
с использованием токена члена ГЭК и сохранение на флеш-накопитель 
для переноса в штаб ППЭ; 

упаковка в аудиториях заполненных бланков участников в файлы 
с сопроводительными бланками, имитирующие возвратные доставочные 
пакеты; 

завершение тренировочного ЕГЭ на станции организатора, печать 
протокола печати, протокола сканирования и сохранение электронного 
журнала работы на станции организатора; 

передача файлов с сопроводительными бланками, имитирующих 
возвратные доставочные пакеты, и заполненных форм ППЭ из аудиторий 
в штаб ППЭ; 

передача пакетов с электронными образами бланков участников и форм 
ППЭ, электронных журналов работы станции организатора из аудиторий 
в штаб ППЭ на флеш-накопителе; 

сканирование в штабе ППЭ на станции сканирования в ППЭ 
заполненных общих форм ППЭ (за исключением форм ППЭ, 
отсканированных в аудитории). 

Активация станции сканирования в ППЭ должна быть выполнена 
непосредственно перед началом процесса сканирования в штабе ППЭ. 
Рекомендуется не начинать сканирование форм ППЭ в штабе до момента 
завершения тренировочного ЕГЭ хотя бы в одной аудитории ППЭ; 

экспорт на станции сканирования в ППЭ пакета с формами ППЭ 
(за исключением отсканированных в аудитории) с использованием токена 
члена ГЭК в штабе ППЭ; 

ю 



передача из ППЭ в ОРЦОКО зашифрованных пакетов с электронными 
образами бланков участников и форм ППЭ посредством основной станции 
авторизации. 

Необходимо передавать все отсканированные материалы по одному 
предмету одновременно. 

6. Завершение тренировочного ЕГЭ в ППЭ: 
передача в систему мониторинга (тренировочная версия) статуса 

«Бланки переданы в РЦОИ» посредством основной станции авторизации 
после получения подтверждения от ОРЦОКО по всем переданным пакетам; 

упаковка бланков регистрации в файлы, имитирующие возвратные 
доставочные пакеты, в штабе ППЭ при проведении тренировочного ЕГЭ 
по учебному предмету «29 - Английский язык (раздел «Говорение»); 

заполнение журнала о результатах проведения тренировочного ЕГЭ 
в ППЭ (в формате .xls/.xlsx) и передача его в ОРЦОКО (loguteev@mail.ru); 

приём специалистами ОРЦОКО зашифрованных пакетов 
с электронными образами бланков участников и форм ППЭ, а также 
аудиозаписей ответов участников; 

расшифровка специалистами ОРЦОКО пакетов с электронными 
образами бланков участников и форм ППЭ с использованием токенов 
специалистов ОРЦОКО; 

загрузка с использованием «горячей папки» специалистами ОРЦОКО 
аудиозаписей ответов участников тренировочного ЕГЭ 
в специализированный программный комплекс обработки бланков ГИА 
ABBYY TestReader 5.5 Network; 

загрузка специалистами ОРЦОКО бланков участников 
и машиночитаемых форм ППЭ, полученных из ППЭ в специализированный 
программный комплекс обработки бланков ГИА ABBYY TestReader через 
«горячую папку»; 

подтверждение специалистами ОРЦОКО приёма от ППЭ пакетов 
с электронными образами бланков участников и форм ППЭ после их 
успешной расшифровки и загрузки, а также пакетов с аудиозаписями ответов 
участников после их успешной загрузки в специализированный 
программный комплекс. 

7. Заполнение журнала о результатах проведения тренировочного ЕГЭ 
в ОРЦОКО, формирование единого журнала о результатах проведения 
тренировочного ЕГЭ на основе полученных из ППЭ журналов о результатах 
проведения тренировочного ЕГЭ в ППЭ и передача на горячую линию 
ОРЦОКО ege.help@rustest.ru (в формате .xls/.xlsx). 

8. Обработка ЭМ на региональном уровне: 
обработка бланков регистрации в специализированном программном 

комплексе обработки бланков ГИА ABBYY TestReader 5.5 Networkl5; 
проверка аудиозаписей ответов участников «29 - Английский язык 

(устный)» экспертами ПК; 
сканирование и последующая обработка специалистами ОРЦОКО 

протоколов проверки устных ответов участников «29 - Английский язык 
11 

mailto:loguteev@mail.ru
mailto:ege.help@rustest.ru


сканирование и последующая обработка специалистами ОРЦОКО 
протоколов проверки устных ответов участников «29 - Английский язык 
(устный)» в специализированном программном комплексе обработки 
бланков ГИА ABBYY TestReader; 

завершение первичной обработки бланков в ПО Офис ЕГЭ и передача 
результатов обработки на федеральный уровень; 

обработка результатов участников на федеральном уровне, передача 
результатов (первичный балл) на региональный уровень; 

доведение результатов до участников через органы местного 
самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, 
образовательные организации. 

12 



Приложение 2 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
от S3 ап/уиир 

ПЛАН-ГРАФИК 
подготовки и проведения тренировочного единого государственного экзамена 

по обществознанию и английскому языку с включенным разделом «Говорение» с применением технологий доставки 
экзаменационных материалов по сети «Интернет» и их сканирования в пунктах проведения экзаменов 

№ 
п/п 

Наименование работ Исполнитель Дата начала Дата 
окончания 

1. Консультационная и техническая 
поддержка подготовки и проведения 
тренировочного единого государственного 
экзамена по обществознанию и английскому 
языку с включенным разделом «Говорение» 
с применением технологий доставки 
экзаменационных материалов по сети 
«Интернет» и их сканирования в пунктах 
проведения экзаменов (далее -
тренировочный ЕГЭ) 

Бюджетное учреждение 
Орловской области 

«Региональный центр оценки 
качества образования» (далее -

ОРЦОКО) 

06.05. 2021 г. 15.05.2021 г. 

Подготовка к проведению тренировочного ЕГЭ 
2. Выполнение в РИС «Планирование ГИА 

(ЕГЭ) 2021 (апробация)» 
автоматизированного распределения 

ОРЦОКО 10.05.2021 г. 12.05.2021 г. 

13 



участников по местам в аудиториях, 
организаторов в аудитории («рассадка»), 
в том числе формирование пакета 
руководителя ППЭ 

3. Определение экспертов предметной 
комиссии, привлекаемых к проверке 
аудиозаписей ответов участников 
«29 - Английский язык (устный)» 

Департамент образования 
Орловской области 

(далее - Департамент), 
ОРЦОКО 

10.05.2021 г. 12.05.2021 г. 

4. Проведение технической подготовки 
ОРЦОКО: 

установка и настройка ПО «Модуль связи 
с ППЭ», включая сохранение адреса сервиса 
связи с ППЭ на федеральном портале 
(тренировочная версия); 

установка и настройка ПО «Станция 
загрузки электронных бланков» 

Технический специалист 
ОРЦОКО 

06.05.2021 г. 07.05.2021 г. 

5. Передача в ППЭ материалов 
для проведения тренировочного ЕГЭ: 

сведений о назначенных аудиториях; 
инструкций по порядку проведения 

тренировочного ЕГЭ для работников ППЭ; 
шаблонов журналов о результатах 

проведения тренировочного ЕГЭ в ППЭ 

ОРЦОКО 06.05.2021 г. 07.05.2021 г. 

6. Взаимодействие с ППЭ на этапах 
технической подготовки и контроля 
технической готовности к тренировочному 
ЕГЭ: 

1) получение тестовых пакетов 

Технический специалист 
ОРЦОКО 

07.05.2021 г. 12.05.2021 г. 

14 



сканирования; 
2) подтверждение или отклонение 

полученных пакетов по результатам оценки 
качества тестового сканирования 

7. Обеспечение доставки ЭМ в штабе ППЭ: 
установка ПО и настройка основной 

и резервной станций авторизации, включая 
указание сведений об используемых 
основном и резервном каналах доступа 
в сеть «Интернет»; 

подтверждение настроек станций 
авторизации посредством авторизации на 
федеральном портале (тренировочная 
версия) с использованием токена члена ГЭК; 

получение интернет-пакета по каждому 
предмету посредством основной станции 
авторизации; 

сохранение интернет-пакета по каждому 
предмету на основной и резервный флеш-
накопители для хранения резервных копий 
интернет-пакетов 

Технический специалист ППЭ, 
член ГЭК, 

руководитель ППЭ 

07.05.2021 г. 12.05.2021 г. 
до 15.00 

часов 

8. Техническая подготовка ППЭ 
к тренировочному ЕГЭ: 

проверка технических характеристик 
компьютеров (ноутбуков), лазерных 
принтеров и сканеров, предназначенных для 
проведения тренировочного ЕГЭ, 
предъявляемым требованиям; 

Технический специалист ППЭ, 
руководитель ППЭ 

07.05.2021 г. 12.05.2021 г. 
до 15.00 

часов 

15 



присвоение всем компьютерам 
(ноутбукам), в том числе резервным, 
уникальных в рамках ППЭ номеров; 

настройка в штабе ППЭ основной 
и резервной станций авторизации, включая: 

указание сведений об используемом 
основном и резервном каналах доступа 
в сеть «Интернет»; 

печать тестового ДБО № 2 в случае 
проведения тренировочного ЕГЭ 
по предмету «12 - Обществознание»; 

передача в ОРЦОКО тестовых пакетов 
сканирования посредством основной 
и резервной станций авторизации; 

установка и настройка основных 
и резервных станций организатора 
по предмету «12 - Обществознание», 
включая: 

загрузку интернет-пакета, 
печать тестовых индивидуальных 

комплектов (далее - ИК); 
сканирования калибровочного листа; 
установка и настройка основных 

и резервных станций организатора 
по предмету «29 - Английский язык 
(устный)», включая: 

загрузку интернет-пакета; 
печать тестовых бланков регистрации; 

16 



установка ПО и настройка основных 
и резервных станций записи ответов, 
включая загрузку интернет-пакета 
и тестовую аудиозапись на каждой станции 
записи ответов, а также проверку качества 
отображения контрольных измерительных 
материалов (далее - КИМ) на экране; 

установка и настройка основной 
и резервной станций сканирования в ППЭ, 
включая: 

калибровку сканера с использованием 
эталонного калибровочного листа; 

сканирование: 
по предмету «12 - Обществознание» -

тестовых комплектов бланков участников, 
напечатанных на основных и резервных 
станциях печати ЭМ, и тестовых ДБО № 2, 
напечатанных в штабе ППЭ на основной 
и резервной станциях авторизации, а также 
тестовой формы ППЭ-13 02 МАШ; 

по предмету «29 - Английский язык 
(устный)» - тестовых бланков регистрации, 
напечатанных на основных и резервных 
станциях печати ЭМ, а также сканирование 
тестовой формы ППЭ-13-03У; 

сохранение тестового пакета сканирования 
9. Завершение технической подготовки ППЭ 

к тренировочному ЕГЭ: 
Технический специалист ППЭ, 

руководитель ППЭ 
08.05.2021 г. 12.05.2021 г. 

до 15.00 

17 



передача в систему мониторинга 
(тренировочная версия) статуса 
«Техническая подготовка пройдена» 
посредством основной станции авторизации 

часов 

10. Контроль технической готовности ППЭ 
к тренировочному ЕГЭ: 

на основной и резервной станциях 
авторизации: 

проверка настроек станций, наличия 
соединения с федеральным порталом 
(тренировочная версия) и сервисом 
ОРЦОКО по основному и резервному 
каналам доступа в сеть «Интернет»; 

авторизация токенов всех членов ГЭК 
(учитывается авторизация не ранее 2-х 
рабочих дней до дня проведения 
тренировочного ЕГЭ); 

проверка наличия статуса «Подтвержден» 
для переданных тестовых пакетов 
сканирования; 

на основной станции авторизации: 
получение пакета с сертификатами 

специалистов ОРЦОКО; 
печать необходимого количества ДБО № 2 

для проведения экзамена по предмету «12 -
Обществознание», включая проверку 
и подтверждение качества их печати; 

на основных и резервных станциях 

Технический специалист ППЭ, 
член ГЭК, 

руководитель ППЭ 

11.05.2021 г. 12.05.2021 г. 
до 15.00 

часов 

18 



организатора: 
проверка настроек станций; 
проверка наличия загруженного интернет-

пакета; 
печать границ (калибровочного листа) 

и оценка качества выполненной печати, 
а также напечатанного при проведении 
технической подготовки тестового ИК / 
бланка регистрации экзамена; 

сканирование калибровочного листа 
в случае проведения экзамена по предмету 
«12 - Обществознание»; 

проверка работы средств криптозащиты 
с использованием токена члена ГЭК 
(каждый член ГЭК должен выполнить 
проверку хотя бы одной станции 
организатора); 

печать и подписание протокола 
технической готовности аудитории (форма 
ППЭ-01-01); 

сохранение электронного акта технической 
готовности на флеш-накопитель 
для передачи в систему мониторинга 
(тренировочная версия); 

на основных и резервных станциях записи 
ответов: 

проверка настроек станций; 
проверка наличия загруженного интернет-

19 



пакета; 
оценка качества выполненной аудиозаписи 

и изображения КИМ на экране; 
проверка работы средств криптозащиты 

с использованием токена члена ГЭК 
(каждый член ГЭК должен выполнить 
проверку хотя бы одной станции записи 
ответов); 

сохранение кодов активации станции 
записи ответов; 

сохранение и подписание паспорта 
станции записи ответов; 

сохранение электронного акта технической 
готовности на флеш-накопитель; 

на основной и резервной станциях 
сканирования в ППЭ: 

проверка настроек экзамена; 
загрузка пакета с сертификатами 

специалистов ОРЦОКО; 
выполнение тестового сканирования 

не менее одного из предоставленных 
тестовых ИК / бланков регистрации 
повторно, тестового ДБО № 2, 
напечатанного на станции авторизации, 
в случае проведения экзамена по предмету 
«12 - Обществознание», оценка качества 
сканирования; 

проверка работы средств криптозащиты 

20 



с использованием токена члена ГЭК; 
формирование и сохранение на флеш-

накопитель протокола технической 
готовности штаба ППЭ для сканирования 
бланков в ППЭ (форма ППЭ-01-02) 
и электронного акта технической готовности 
по каждому предмету 

11. Завершение контроля технической 
готовности ППЭ и регистрация всех станций 
на федеральном портале (тренировочная 
версия): 

на основной и резервной станциях 
авторизации передать электронные акты 
технической готовности станций 
авторизации; 

на основной станции авторизации 
передать: 

электронные акты технической готовности 
всех основных и резервных станций 
организатора, станция записи ответов 
и станций сканирования в ППЭ; 

статус «Контроль технической готовности 
завершен» в систему мониторинга 
(тренировочная версия); 

заполнить и подписать форму 
ППЭ-01-01-У «Протокол технической 
готовности ППЭ к экзамену в устной 
форме» 

Технический специалист ППЭ, 
член ГЭК, 

руководитель ППЭ 

11.05.2021 г. 12.05.2021 г. 
до 15.00 

часов 

21 



12. Доставка в ППЭ токенов членов ГЭК для 
проведения тренировочного ЕГЭ 

Член ГЭК 10.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

Проведение тренировочного ЕГЭ 
13. Размещение ключей доступа к ЭМ 

на федеральном портале для расшифровки 
ЭМ при проведении тренировочного ЕГЭ 

ФЦТ 13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

14. Получение ключа доступа к ЭМ 
для расшифровки ЭМ, загрузка и активация 
ключа доступа к ЭМ на станциях 
организатора и станциях записи ответов 

Технический специалист ППЭ, 
член ГЭК 

13.05.2021 г. 
9.30 

13.05.2021 г. 
10.00 

15. Проведение тренировочного ЕГЭ по предмету «29 - Английский язык (устный)» 
15.1 Расшифровка КИМ на станциях записи 

ответов в аудиториях проведения 
Организаторы в аудитории 

проведения 
13.05.2021 г. 

10.00 
13.05.2021 г. 

15.2 Инструктаж участников, первая часть Организаторы в аудитории 
подготовки 

13.05.2021 г. 
09.50 

13.05.2021 г. 
10.00 

15.3 Расшифровка и печать бланков 
регистрации на станциях организатора 
во всех аудиториях подготовки 

Организаторы в аудитории 
подготовки 

13.05.2021 г. 
10.00 

13.05.2021 г. 
10.30 

15.4 Выдача бланков регистрации участникам, 
инструктаж участников (вторая часть), 
включающий заполнение бланков 
регистрации 

Организаторы в аудитории 
подготовки, 
участники 

13.05.2021 г. 
10.05 

13.05.2021 г. 
10.40 

15.5 Выполнение заданий КИМ участниками 
на станциях записи ответов в аудиториях 
проведения 

Организаторы в аудитории 
проведения, 
участники 

13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

16. Проведение тренировочного ЕГЭ по предмету «12 - Обществознание» 
16.1 Инструктаж участников, первая часть Организаторы в аудитории 13.05.2021 г. 

09.50 
13.05.2021 г. 

10.00 
22 



16.2 Расшифровка и печать ИК на станциях 
организатора в аудиториях ППЭ 

Организаторы в аудитории 13.05.2021 г. 
10.00 

13.05.2021 г. 
10.30 

16.3 Выдача ИК условным участникам, 
инструктаж участников (вторая часть), 
включающий заполнение регистрационных 
полей бланков условных участников, 
информирование руководителя ППЭ 
об успешном начале экзамена в аудитории 

Организаторы в аудитории, 
организаторы вне аудитории 

13.05.2021 г. 
10.05 

13.05.2021 г. 
10.40 

17. Передача в систему мониторинга 
(тренировочная версия) посредством 
основной станции авторизации статуса 
«Экзамены успешно начались» после 
получения информации о завершении 
печати ИК / бланков регистрации во всех 
аудиториях ППЭ, расшифровки КИМ 
и успешном начале экзаменов во всех 
аудиториях проведения 

Технический специалист, 
руководитель ППЭ 

13.05.2021 г. 
10.05 

13.05.2021 г. 
11.00 

18. Завершение тренировочного ЕГЭ 
18.1 Передача посредством основной станции 

авторизации в систему мониторинга 
(тренировочная версия) статуса «Экзамены 
завершены» после завершения выполнения 
заданий КИМ участниками во всех 
аудиториях проведения по предмету 
«29 - Английский язык (устный)», а также 
во всех аудиториях по предмету «12 -
Обществознание» (все участники покинули 
аудитории ППЭ) 

Технический специалист, 
руководитель ППЭ 

13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

23 



18.2 Завершение тренировочного ЕГЭ 
на резервных станциях организатора 
и станциях записи ответов, в том числе: 

печать протокола использования станции 
организатора и сохранение электронного 
журнала работы станции организатора; 

сохранение электронного журнала работы 
станции записи ответов 

Технический специалист 13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

19. Завершение тренировочного ЕГЭ по предмету «29 - Английский язык (устный)» 
19.1 Сбор у участников бланков регистрации 

после завершения выполнения ими заданий 
КИМ в аудитории проведения, заполнение 
формы ППЭ-05-03-У 

Организаторы в аудитории 
проведения 

13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

19.2 Завершение тренировочного ЕГЭ 
в аудиториях подготовки: 

завершение тренировочного ЕГЭ 
на станции организатора, печать протокола 
печати ЭМ и сохранение электронного 
журнала работы станции организатора; 

заполнение предусмотренных в аудитории 
форм ППЭ; 

сбор и упаковка в файлы 
с сопроводительными бланками, 
имитирующие возвратные доставочные 
пакеты, бракованных бланков регистрации 
(при наличии); 

передача файлов с сопроводительными 
бланками, имитирующих возвратные 

Технический специалист ППЭ, 
организаторы в аудитории 

подготовки 

13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

24 



доставочные пакеты, с бракованными 
бланками регистрации (при наличии) 
и заполненных форм ППЭ в штаб ППЭ 

19.3 Завершение тренировочного ЕГЭ 
в аудиториях проведения: 

сбор и упаковка использованных бланков 
регистрации в файлы с сопроводительными 
бланками, имитирующие возвратные 
доставочные пакеты тренировочные; 

завершение тренировочного ЕГЭ 
на станции записи ответов, экспорт 
аудиозаписей ответов участников на флеш-
накопитель (одновременно выполняется 
сохранение электронного журнала работы 
станции записи ответов); 

формирование сопроводительных 
документов к аудионосителю (протокола 
и сопроводительного бланка) на последней 
станции записи ответов в последней 
аудитории проведения, в случае отсутствия 
подключенного к станции записи ответов 
принтера сохранение на флеш-накопитель 
в удобном для последующей печати в штабе 
ППЭ формате (например, .pdf); 

заполнение предусмотренных форм ППЭ; 
передача файлов с сопроводительными 

бланками, имитирующих возвратные 
доставочные пакеты, с использованными 

Технический специалист ППЭ, 
организаторы в аудитории 

проведения 

13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

25 



бланками регистрации, форм ППЭ и флеш-
накопителя с аудиозаписями ответов 
участников в штаб ППЭ 

19.4 Передача посредством основной станции 
авторизации в систему мониторинга 
(тренировочная версия) электронных 
журналов работы основных и резервных 
станций организатора, станций записи 
ответов 

Технический специалист ППЭ 13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

19.5 Перевод бланков регистрации и форм 
ППЭ в электронный вид в штабе ППЭ на 
станции сканирования в ППЭ: 

загрузка на станцию сканирования в ППЭ 
ключа доступа к ЭМ и его активация 
токеном члена ГЭК; 

калибровка (при необходимости) сканера 
с использованием эталонного 
калибровочного листа и сканирование 
бланков регистрации по мере поступления 
из аудиторий проведения ППЭ; 

калибровка (при необходимости) сканера 
с использованием эталонного 
калибровочного листа и сканирование форм 
ППЭ; 

экспорт пакета с электронными образами 
бланков экзамена и форм ППЭ 
с использованием токена члена ГЭК 

Технический специалист ППЭ, 
член ГЭК, 

руководитель ППЭ 

13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

19.6 Передача в ОРЦОКО посредством Технический специалист ППЭ, 13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

26 



основной станции авторизации: 
пакета с электронными образами бланков 

регистрации и форм ППЭ; 
аудиозаписей ответов участников 

член ГЭК, 
руководитель ППЭ 

20. Завершение тренировочного ЕГЭ по предмету «12 - Обществознание» 
20.1 В каждой аудитории: 

учет использованных бланков участников; 
заполнение предусмотренных форм ППЭ 

в аудитории; 
сканирование средствами станции 

организатора использованных бланков 
участников и форм ППЭ (ППЭ-05-02, 
ППЭ-12-04-МАШ, ППЭ-12-02 (при 
наличии); 

экспорт пакетов с электронными образами 
бланков участников и форм ППЭ 
с использованием токена члена ГЭК 
и сохранение на флеш-накопитель 
для переноса в штаб ППЭ; 

упаковка в аудиториях использованных 
бланков участников, КИМ и бракованных 
ИК (при наличии) в файлы 
с сопроводительными бланками, 
имитирующими возвратные доставочные 
пакеты; 

передача файлов с сопроводительными 
бланками, имитирующих возвратные 
доставочные пакеты, с использованными 

Организаторы в аудитории, 
технический специалист ППЭ, 

член ГЭК 

13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

27 



бланками участников, КИМ и бракованными 
ИК (при наличии), а также заполненных 
форм ППЭ в штаб ППЭ; 

завершение тренировочного ЕГЭ 
на станции организатора, печать протокола 
печати, протокола сканирования 
и сохранение электронного журнала работы 
станции организатора на флеш-накопитель; 

передача флеш-накопителя 
с электронными образами бланков 
участников и форм ППЭ, электронными 
журналами работы станций организатора 
из аудиторий в штаб ППЭ 

20.2 Передача посредством основной станции 
авторизации в систему мониторинга 
(тренировочная версия) электронных 
журналов работы основных и резервных 
станций организатора 

Технический специалист ППЭ 13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

20.3 Перевод в электронный вид общих форм 
ППЭ (за исключением форм ППЭ, 
отсканированных в аудиториях) в штабе 
ППЭ на станции сканирования в ППЭ: 

загрузка на станцию сканирования в ППЭ 
ключа доступа к ЭМ и его активация 
токеном члена ГЭК; 

калибровка (при необходимости) сканера 
с использованием эталонного 
калибровочного листа и сканирование 

Технический специалист ППЭ, 
член ГЭК, 

руководитель ППЭ 

13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

28 



заполненных форм ППЭ (за исключением 
форм ППЭ, отсканированных в аудитории); 

экспорт пакета с электронными образами 
форм ППЭ с использованием токена члена 
ГЭК 

20.4 Передача в ОРЦОКО посредством 
основной станции авторизации 
зашифрованных пакетов с электронными 
образами бланков участников и форм ППЭ 

Технический специалист ППЭ, 
член ГЭК, 

руководитель ППЭ 

13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

20.5 Передача статуса завершения передачи 
ЭМ (все пакеты с электронными образами 
бланков участников и форм ППЭ, пакет 
с аудиозаписями ответов участников имеют 
статус «Передан») 

Технический специалист ППЭ, 
член ГЭК, 

руководитель ППЭ 

13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

21. Получение подтверждения из ОРЦОКО 
о завершении расшифровки и загрузки 
пакетов на обработку (все переданные 
пакеты с электронными образами бланков 
участников и форм ППЭ, а также пакет 
с аудиозаписями ответов участников имеют 
статус «Подтвержден»). Передача 
посредством основной станции авторизации 
в систему мониторинга (тренировочная 
версия) статуса «Бланки переданы в РЦОИ» 

Технический специалист ППЭ, 
член ГЭК, 

руководитель ППЭ 

13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

22. Завершение тренировочного ЕГЭ 
на основной и резервной станциях 
сканирования в ППЭ по каждому предмету, 
формирование протокола и электронного 

Технический специалист ППЭ, 
член ГЭК, 

руководитель ППЭ 

13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

29 



журнала работы станций сканирования 
в ППЭ, передача посредством основной 
станции авторизации в систему мониторинга 
(тренировочная версия) электронного 
журнала работы основной и резервной 
станций сканирования в ППЭ 

23. Заполнение в ППЭ и передача в ОРЦОКО 
журнала о результатах проведения 
тренировочного ЕГЭ в ППЭ (в формате 
.xls/.xlsx) 

Технический специалист ППЭ, 
член ГЭК, 

руководитель ППЭ 

13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

24. Получение материалов ППЭ в ОРЦОКи 
24.1 Приём и обработка материалов 

тренировочного ЕГЭ в ОРЦОКО: 
получение зашифрованных пакетов 

с электронными образами бланков 
участников и форм ППЭ, а также 
аудиозаписей ответов участников 
посредством ПО «Модуль связи с ППЭ»; 

загрузка полученных из ППЭ 
зашифрованных пакетов с электронными 
образами бланков участников и форм ППЭ 
с помощью флеш-накопителя на станцию 
загрузки электронных бланков, не имеющую 
сетевых подключений, на которой 
производится расшифровка пакетов; 

расшифровка полученных из ППЭ пакетов 
с электронными образами бланков 
участников и форм ППЭ; 

ОРЦОКО 13.05.2021 г. 13.05.2021 г. 

30 



запись полученных аудиозаписей ответов 
участников и расшифрованных пакетов 
на флеш-накопитель и загрузка их на 
рабочую станцию, на которой обеспечен 
доступ к «горячей папке» ABBYY 
TestReader 5.5 Network; - сообщение в ППЭ 
посредством ПО «Модуль связи с ППЭ» 
о факте успешного получения 
и расшифровки полученных из ППЭ пакетов 
с электронными образами бланков 
регистрации и форм ППЭ, а также пакетов 
с аудиозаписями ответов участников после 
успешной их загрузки из «горячей папки» 

24.2 Заполнение журнала о результатах 
проведения тренировочного ЕГЭ 
в ОРЦОКО, формирование единого журнала 
о результатах проведения тренировочного 
ЕГЭ, на основе полученных из ППЭ 
журналов о результатах проведения 
тренировочного ЕГЭ в ППЭ, и передача на 
ГОРЯЧУЮ линию РЦОИ (в формате .xls/.xlsx) 

ОРЦОКО 13.05.2021 г. 17.05.2021 г. 

25. Обпаботка результатов тренировочного ЕГЭ по английскому языку на региональном уровне 
25.1 Обработка бланков участников 

и машиночитаемых форм ППЭ 
в специализированном комплексе обработки 
бланков ГИА ABBYY TestReader 5.5 
Network - регистрация пакетов, 
верификация, формирование протоколов 

ОРЦОКО 13.05.2021 г. 17.05.2021 г. 

31 



проверки устных ответов по учебному 
предмету «29 - Английский язык (раздел 
«Говорение»)» 

25.2 Передача аудиозаписей устных ответов 
участников на проверку членами 
предметной комиссии 

ОРЦОКО 13.05.2021 г. 17.05.2021 г. 

25.3 Загрузка и последующая обработка 
протоколов проверки устных ответов 
участников в специализированном 
комплексе обработки бланков ГИА ABBYY 
TestReader 5.5 Network 

ОРЦОКО 13.05.2021 г. 17.05.2021 г. 

26. Обработка оезультатов тренировочного ЕГЭ по английскому языку на оедеральном уровне 
26.1 Централизованная обработка результатов 

тренировочного ЕГЭ по английскому языку, 
формирование первичного балла 

ФЦТ 17.05.2021 г. 24.05.2021 г. 

26.2 Предоставление полученных результатов 
субъектам Российской Федерации 

ФЦТ 24.05.2021 г. 24.05.2021 г. 

26.3 Доведение результатов (первичный балл) 
до участников тренировочного ЕГЭ 
по английскому языку 

ОРЦОКО, Департамент 
образования, образовательные 

организации 

24.05.2021 г. 25.05.2021 г. 

32 



Приложение 3 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
от олуплшх № 63 Ь' 

ПОРЯДОК 
технической поддержки для пунктов проведения экзаменов 

при проведении тренировочного единого государственного экзамена 
по обществознанию и английскому языку с включенным разделом 

«Говорение» с применением технологий доставки экзаменационных 
материалов по сети «Интернет» и их сканирования в пунктах проведения 

экзаменов 

1. Общая информация 

По вопросам подготовки и проведения тренировочного экзамена 
функционирует консультационная и техническая поддержка в формате 
«горячей линии». 

При возникновении вопросов, связанных с работой программного 
обеспечения, работникам пунктов проведения экзаменов (далее - ППЭ) 
необходимо обращаться на «горячую линию» по следующим контактам: 

телефон федеральной «горячей линии» поддержки для ППЭ: 
8-800-775-88-43; 

адрес электронной почты поддержки для ППЭ: help-ppe@rustest.ru.; 
телефоны региональной «горячей линии» поддержки для ППЭ: 

8 (4862) 73-17-79, 8 (4862) 43-25-96. 

2. Обращение по телефону на федеральную «горячую линию» 

Для ускорения процесса и улучшения качества обработки 
поступающих обращений работникам ППЭ необходимо сообщить 
на «горячую линию»: 

код и наименование субъекта; 
тип доставки; 
код ППЭ; 
ФИО и роль (технический специалист, член государственной 

экзаменационной комиссии Орловской области (далее - член ГЭК), 
организатор в аудитории, руководитель ППЭ); 

контактный телефон и адрес электронной почты; 
описание проблемы. 

3. Обращение на «горячую линию» по электронной почте 

33 

mailto:help-ppe@rustest.ru


При обращении на «горячую линию» по электронной почте работникам 
ППЭ необходимо в письме указать следующую информацию: 

в поле «Тема письма» указать <код региона>_<код 
ППЭ>__<наименование ПО>, с работой которого связано обращение или 
краткое описание проблемы: например, 57_ППЭ 001_Станция авторизации_ 
Передача акта техготовности; 

в тексте письма указать: 
ФИО: Фамилия, Имя, Отчество заявителя (работника ППЭ); 
роль: технический специалист ППЭ, член ГЭК, организатор 

в аудитории, руководитель ППЭ; 
контактные данные: контактный телефон и адрес электронной почты; 
тип доставки: электронные носители; 
описание проблемы; 
прикрепить к письму файлы (скриншоты проблем, сведение о работе 

станции и пр.). 
Для передачи технической информации со станций организатора, 

станций сканирования и станций авторизации необходимо использовать 
ссылку «Сведения о работе станции», в результате работы которой 
формируется архив с необходимыми данными. 

Станция, информация по которой передана на «горячую линию», 
должна быть отмечена и отложена до дальнейшей диагностики 
специалистами «горячей линии». 

4. Обращения в связи с потерей пароля к токену 

Обращения в связи с утратой пароля к токену принимаются только 
от бюджетного учреждения Орловской области «Региональный центр оценки 
качества образования. 

При обращении на «горячую линию» ОРЦОКО по адресу электронной 
почты ege.help@rustest.ru необходимо сообщить: 

код и наименование субъекта; 
код ППЭ; 
номер токена; 
номер ключа шифрования: <RR_XXXXXX_2020>; 
фамилия, имя и отчество члена ГЭК. 

34 

mailto:ege.help@rustest.ru


Приложение 5 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
OTJ9 Лол-i № G33 

Мониторинг руководителя пункта проведения тренировочного единого государственного экзамена 
по обществознанию и английскому языку с включенным разделом «Говорение» с применением технологий доставки 

экзаменационных материалов по сети «Интернет» и их сканирования в пунктах проведения экзаменов 
(в рамках контроля технической готовности) 

Дата 
экзамена 

Код 
ППЭ Наименование ППЭ 

Станция организатора / Станция записи Номер аудитории 
по Ростелекому 

Предмет Системное время на ПК станции 
организатора/ станции записи 

Время на часах 
в аудитории 

номер основная/ резервная 
Номер аудитории 
по Ростелекому 

Предмет Системное время на ПК станции 
организатора/ станции записи 

Время на часах 
в аудитории 

Станции сканирования Номер штаба 
по Ростелекому 

Предмет Системное время на ПК станции сканирования 
номер основная/ резервная 

Номер штаба 
по Ростелекому 

Предмет Системное время на ПК станции сканирования 

Мониторинг отправляется на адрес электронной почты 57_monitoring@orcoko.ru 12 мая 2021 года до 14.00 часов. 
К мониторингу прилагаются отсканированные акты со всех станций в ППЭ. 

43 

mailto:57_monitoring@orcoko.ru


Приложение 6 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
от йЬ сиищлР Лол/ № &5Ь 

Мониторинг руководителя пункта проведения тренировочного единого государственного экзамена 
по обществознанию и английскому языку с включенным разделом «Говорение» с применением технологий доставки 

экзаменационных материалов по сети «Интернет» и их сканирования в пунктах проведения экзаменов 
(в день проведения экзамена) 

Дата 
экзамена 

Код 
ППЭ 

Наименование ППЭ 

Предмет 

Присутствие 
должностных лиц, 
осуществляющих 

контроль проведения ЕГЭ 
в ППЭ (да/нет) 

Количество общественных 
наблюдателей 

Количество участников 
ЕГЭ Печать ЭМ 

завершилась (время 
окончания печати 

по последней 
аудитории) 

Начало экзамена 
(время начало по 

последней 
аудитории) 

Технические 
проблемы, сбои, 

иное (указать при 
наличии) 

Предмет 

Присутствие 
должностных лиц, 
осуществляющих 

контроль проведения ЕГЭ 
в ППЭ (да/нет) 

внесенных в 
форму ППЭ 

07 

внесенных в форму 
ППЭ 07 и 

присутствующих в ППЭ 
заявленных явившихся 

Печать ЭМ 
завершилась (время 
окончания печати 

по последней 
аудитории) 

Начало экзамена 
(время начало по 

последней 
аудитории) 

Технические 
проблемы, сбои, 

иное (указать при 
наличии) 

Русский 
язык 

Мониторинг отправляется на адрес электронной почты 57_monitoring@orcoko.ru 13 мая 2021 года до 10.45 часов. 

44 

mailto:57_monitoring@orcoko.ru


Приложение 7 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
от 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
участников тренировочного единого государственного экзамена по английскому языку с включенным разделом 

«Говорение» с применением технологий доставки экзаменационных материалов по сети «Интернет» и их сканирования 
в пунктах проведения экзаменов 

№ 
п/п 

Код пункта 
проведения 
экзаменов 

(далее - ППЭ) 

Наименование образовательной 
организации (далее ОО), на базе 

которой расположен ППЭ 

Код 
ОО 

Наименование ОО 

1. 004 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 

общеобразовательная школа 
№ 23 с углубленным изучением 

английского языка г. Орла 

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Орла 

1. 004 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 

общеобразовательная школа 
№ 23 с углубленным изучением 

английского языка г. Орла 

4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение — лицей № 4 
имени Героя Советского Союза Г. Б. Злотина г. Орла 

1. 004 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 

общеобразовательная школа 
№ 23 с углубленным изучением 

английского языка г. Орла 9 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 11 имени Г. М. Пясецкого г. Орла 

1. 004 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 

общеобразовательная школа 
№ 23 с углубленным изучением 

английского языка г. Орла 

11 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 13 имени Героя Советского Союза 
А. П. Маресьева г. Орла 

1. 004 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 

общеобразовательная школа 
№ 23 с углубленным изучением 

английского языка г. Орла 

12 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 15 имени М. В. Гордеева г. Орла 

1. 004 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 

общеобразовательная школа 
№ 23 с углубленным изучением 

английского языка г. Орла 

18 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - лицей № 21 
имени генерала А. П. Ермолова г. Орла 

1. 004 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 

общеобразовательная школа 
№ 23 с углубленным изучением 

английского языка г. Орла 

20 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 23 с углубленным изучением английского 
языка г. Орла 

45 



21 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 24 с углублённым изучением отдельных 
предметов гуманитарного профиля им. И. С. Тургенева г. Орла 

23 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 26 г. Орла 

24 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 27 им. Н. С. Лескова с углубленным 
изучением английского языка г. Орла 

26 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 29 имени Д. Н. Мельникова г. Орла 

29 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - лицеи № 32 
имени И. М. Воробьева г. Орла 

30 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 33 г. Орла 

32 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - школа № 35 
имени А. Г. Перелыгина города Орла 

33 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - школа № 36 
имени А. С. Бакина города Орла 

36 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - гимназия № 
39 имени Фридриха Шиллера г. Орла 

37 

39 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицеи № 40 
г. Орла 

37 

39 
Муниципальное бюджетное вечернее (сменное) общеобразовательное 
учреждение «Открытая (сменная) общеобразовательная школа № 48» г. Орла 

90 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Глазуновская 
средняя общеобразовательная школа 

344 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - Хотынецкая 
средняя общеобразовательная школа имени Сергея Геннадьевича Поматилова 
Хотынецкого района Орловской области 

2. 005 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение лицей № 40 г. Орла 

1 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - лицеи № 1 
имени М. В. Ломоносова города Орла 

2. 005 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение лицей № 40 г. Орла 3 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 

46 



7 

8 

10 

13 

14 

15 

16 

17 

19 

22 

25 

31 

34 

общеобразовательная школа № 3 им. А. С. Пушкина г. Орла 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 5 г. Орла 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - школа № 7 
имени Н. В. Сиротинина города Орла 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 10 г. Орла 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 12 имени Героя Советского Союза 
И. Н. Машкарина г. Орла 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - гимназия № 
16 г. Орла 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 17 с углубленным изучением французского 
языка имени 6-ой Орловско-Хинганской стрелковой дивизии г. Орла 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - лицей № 18 
г. Орла 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - гимназия № 
19 имени Героя Советского Союза В. И. Меркулова города Орла 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 20 имени Героя Советского Союза 
J I Н. Гуртьева г. Орла _ 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - лицей № 22 
имени А. П. Иванова города Орла 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 25 г. Орла 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - лицей № 28 
г. Орла имени дважды Героя Советского Союза 
Г. М. Паршина 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - гимназия 
№ 34 г. Орла 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 

47 



общеобразовательная школа № 37 имени дважды Героя Советского Союза 
маршала М. Е. Катукова города Орла 

35 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 38 с углубленным изучением предметов 
эстетического профиля г. Орла 

38 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 45 имени Д. И. Блынского 
г. Орла 

40 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 49 имени 5-ой Орловской ордена Ленина 
Краснознамённой орденов Суворова и Кутузова стрелковой дивизии г. Орла 

41 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 50 г. Орла 

42 
Автономная некоммерческая организация «Средняя общеобразовательная 
Школа «Леонардо» 

254 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Жилинская 
средняя общеобразовательная школа» Орловского района Орловской области 

256 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Знаменская 
средняя общеобразовательная школа» Орловского района Орловской области 

270 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Стрелецкая 
средняя общеобразовательная школа» Орловского района Орловской области 

272 
Частное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 
школа «Лицей Магистр» 

302 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Змиёвский 
лицей» 

303 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Змиёвская 
средняя общеобразовательная школа» 

304 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Богодуховская средняя общеобразовательная школа имени 
Ю. М. Шмелёва»» 

318 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Прилепская 
средняя общеобразовательная школа» Сосковского района Орловской 

48 



области 

330 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Нарышкинская средняя общеобразовательная школа № 1 имени 
Н. И. Зубилина» Урицкого района Орловской области 

331 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - Средняя 
общеобразовательная школа № 2 п. Нарышкино Урицкого района Орловской 
области 

412 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - школа № 51 
города Орла 

3. 007 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение города Мценска 
«Средняя общеобразовательная 

школа № 7» 

44 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 1» 

3. 007 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение города Мценска 
«Средняя общеобразовательная 

школа № 7» 

47 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

3. 007 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение города Мценска 
«Средняя общеобразовательная 

школа № 7» 
51 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

3. 007 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение города Мценска 
«Средняя общеобразовательная 

школа № 7» 

62 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» 

3. 007 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение города Мценска 
«Средняя общеобразовательная 

школа № 7» 

63 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 
г. Волхова» 

3. 007 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение города Мценска 
«Средняя общеобразовательная 

школа № 7» 

232 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Отрадинская 
средняя общеобразовательная школа» 

3. 007 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение города Мценска 
«Средняя общеобразовательная 

школа № 7» 

235 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тельченская 
средняя общеобразовательная школа» 

3. 007 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение города Мценска 
«Средняя общеобразовательная 

школа № 7» 

419 
Гимназия федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский государственный университет 
имени И. С. Тургенева» в г. Мценске 

4. 008 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение Гимназия города 
Ливны 

53 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» г. Ливны 

4. 008 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение Гимназия города 
Ливны 

54 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Ливны» 

4. 008 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение Гимназия города 
Ливны 

55 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» г. Ливны 

49 



57 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» г. Ливны 

58 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей имени 
С. Н. Булгакова» г. Ливны 

79 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Русско-
Бродская средняя общеобразовательная школа» 

108 Бюджетное общеобразовательное учреждение Должанского района 
Орловской области «Должанская средняя общеобразовательная школа» 

110 
Бюджетное общеобразовательное учреждение Должанского района 
Орловской области «Вышне-Олынанская средняя общеобразовательная 
школа» 

112 
Бюджетное общеобразовательное учреждение Должанского района 
Орловской области «Козьма-Демьяновская средняя общеобразовательная 
школа» 

144 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Колпнянский 
лицей» 

191 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Екатериновская средняя общеобразовательная школа» 

195 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Никольская 
средняя общеобразовательная школа» 

207 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сахзаводская 
средняя общеобразовательная школа» 

210 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Троицкая 
средняя общеобразовательная школа» 

240 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Хомутовская 
средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 
Домникова В. М.» 

285 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Дросковская 
средняя общеобразовательная школа» 

5. 018 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение Кромского района 
99 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Дмитровского 
района Орловской области «Средняя общеобразовательная школа № 2 
г. Дмитровска имени А. М. Дорохова» 

50 



Орловской области «Кромская 
средняя общеобразовательная 

школа» 

176 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кромского 
района Орловской области «Кромская средняя общеобразовательная школа» 

Орловской области «Кромская 
средняя общеобразовательная 

школа» 320 
Бюджетное общеобразовательное учреждение Троснянского района 
Орловской области «Троснянская средняя общеобразовательная школа» 

Орловской области «Кромская 
средняя общеобразовательная 

школа» 

325 
Бюджетное общеобразовательное учреждение Троснянского района 
Орловской области «Жерновецкая средняя общеобразовательная школа» 

6. 032 Казенное общеобразовательное 
учреждение Орловской области 
«Некрасовская школа-интернат 

для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 

родителей» 

122 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Знаменская 
средняя общеобразовательная школа имени 
Р. И. Вяхирева» 

6. 032 Казенное общеобразовательное 
учреждение Орловской области 
«Некрасовская школа-интернат 

для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 

родителей» 

359 
Бюджетное общеобразовательное учреждение Орловской области 
«Мезенский лицей» 

6. 032 Казенное общеобразовательное 
учреждение Орловской области 
«Некрасовская школа-интернат 

для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 

родителей» 
361 

Казенное общеобразовательное учреждение Орловской области 
«Некрасовская школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» 

6. 032 Казенное общеобразовательное 
учреждение Орловской области 
«Некрасовская школа-интернат 

для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 

родителей» 

363 
Частное религиозное общеобразовательное учреждение «Орловская 
православная гимназия во имя священномученика Иоанна Кукши» 

6. 032 Казенное общеобразовательное 
учреждение Орловской области 
«Некрасовская школа-интернат 

для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 

родителей» 

421 
Гимназия № 1 федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский государственный университет 
имени И. С. Тургенева» 

51 


